
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.499  1 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023Diário oficialBelém, Segunda-feira,
07 de Agosto de 2023

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 05 Páginas
ANO CXXXIII DA IOE
133º DA REPÚBLICA

Nº 35.499

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ......................................................................................................................................................- PÁG. 04

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO .......................................................................................................................................- PÁG. 04

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ .....................................................................................................................- PÁG. 04

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ ..............................................................................................................................- PÁG. 05

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.499 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: : José Maria Tapajós
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: : Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Igor Wander Centeno Normando
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Ozorio Adolfo Goes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: André Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Dr. Wilson Luiz Alves Ferreira (Interino) 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.499  3 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Márcio Tavares de Sousa
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Úrsula Vidal Santiago
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: José Alexandre Buchacra Araújo 
Tel.: 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Wagne Costa Machado
Tel.: (91) 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Hélio Leite da Silva
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.499 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 3.258, DE 7 DE AGOSTO DE 2023
Altera o Decreto Estadual nº 2.545, de 8 de agosto de 2022, que institui 
o Comitê Estadual de Elaboração do Planejamento Estratégico de Longo 
Prazo do Estado do Pará (Comitê PARÁ 2050).
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de ampliação do Comitê Estadual de Elabora-
ção do Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará (Co-
mitê PARÁ 2050), tendo como objetivo a maior interação das políticas pú-
blicas envolvidas na elaboração de referido instrumento de planejamento, 
DECRETA:
Art. 1º  O Decreto Estadual nº 2.545, de 8 de agosto de 2022, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º  O Comitê PARÁ 2050 será composto por 49 (quarenta e nove)  
representantes dos seguintes órgãos e entidades da Administração Pública 
e da Sociedade Civil Organizada:
..............................
XX - Secretaria de Estado de Justiça (SEJU); 
..............................
XXIII - Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU);
XXIV - Secretaria de Estado dos Povos Indígenas do Pará (SEPI);
XXV - Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SEIR-
DH);
XXVI - Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional (SECIR);
XXVII - Secretaria de Estado da Agricultura Familiar (SEAF);
XXVIII - Companhia de Habitação do Pará (COHAB);
XXIX - Instituto de Terras do Pará (ITERPA);
XXX - Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Pará (PRO-
DEPA);
XXXI - Ouvidoria Geral do Estado;
XXXII - Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
(EMATER-Pará);
XXXIII - Auditoria-Geral do Estado (AGE);
XXXIV - Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará (CODEC);
XXXV - Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo no Estado do 
Pará (FECOMÉRCIO/PA);
XXXVI - Federação das Indústrias do Estado do Pará (FIEPA);
XXXVII - Federação da Agricultura e Pecuária do Pará (FAEPA/PA);
XXXVIII - Federação dos Povos Indígenas do Pará (FEPIPA);
XXXIX - Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (SE-
BRAE/PA);
XL - Universidade Federal do Pará (UFPA);
XLI - Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA);
XLII - Universidade da Amazônia (UNAMA);
XLIII - Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG);
XLIV - Fundo das Nações Unidas para a Infância (UNICEF);
XLV - Agência da ONU para Refugiados (ACNUR);
XLVI - Agência das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD);
XLVII - ONU Mulheres;
XLVIII - Conselho Estadual dos Direitos da Mulher do Estado Pará (CEDM); e
XLIX - Conselho de Juventude do Estado do Pará (COJUEPA).
..............................
Art. 6º-A.  O Comitê PARÁ 2050 encerrará suas atividades após finalizada 
a elaboração do planejamento estratégico de longo prazo do Estado do 
Pará (PARÁ 2050).
..............................”
Art. 2º  Revoga-se o art. 6º do Decreto Estadual nº 2.545, de 2022.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 de agosto de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 971942

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 2.580/2023-CCG, DE 7 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2189104,
R E S O L V E:
autorizar HILTON ALVES DE AGUIAR, Secretário Regional de Governo do 
Sudoeste do Pará, a viajar no trecho Belém / Santarém/ Itaituba, no pe-
ríodo de 4 a 8 de agosto de 2023, a fim de cumprir agendas institucionais 
e participar do Evento de Abertura Oficial dos Diálogos da Amazônia, con-
ceder, para tanto, 5 (cinco) diárias, e tratando-se de viagem no território 
estadual, não há imposição legal para responderem pelo expediente do 
órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.569/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.498, DE 
7 DE AGOSTO DE 2023.
Onde se lê: I. exonerar ÁTILA SOUTO do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS.012.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
Leia-se: I. exonerar MAYCAL ÁTILA DE FARIAS SOUTO do cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS.012.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 1º de agosto de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.570/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.498, DE 
7 DE AGOSTO DE 2023.
Onde se lê: II. nomear ÁTILA SOUTO...
Leia-se: II. nomear MAYCAL ÁTILA DE FARIAS SOUTO....
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.572/2023-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.498, DE 
7 DE AGOSTO DE 2023.
Onde se lê: ..., a contar de 1º de agosto de 2023.
Leia-se: ..., a contar de 6 de julho de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 971943

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria Nº.  116 de 07 de Agosto de 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/506484,
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, o gozo de 
férias do servidor HÉLVIO MOREIRA ARRUDA, matrícula 5921161/6, 
ocupante do cargo de Diretor da DDPEG, relativas ao período aquisitivo 
2022/2023, as quais iniciaram em 01/08/2023, conforme DOE Nº. 35.454 
de 29/06/2023, tendo sido usufruídos 07 (sete) dias no período de 01 à 
07/08/2023, ficando os demais dias a serem gozados em oportunidade 
futura, considerando a necessidade dos serviços. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 971941



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.499  5 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 3847/2023 – DG/CGP/DETRAN, de 07/08/2023.
Designa servidores e servidoras para atuarem como agentes de contrata-
ção nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
bem como para compor a Comissão de Contratação.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, considerando a publicação 
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Estadual nº 2.939, de 
10 de março de 2023, e da Instrução Normativa nº 01/2023-DETRAN/PA,
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam designados os seguintes servidores para atuar como agentes 
de contratação nos procedimentos licitatórios regidos pela Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021:
I - Arlei Costa Gonçalves;
II - Giovanna Amaral Dias Cunha;
III - Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho;
IV - Patricia Regina Leotty da Cunha.
§1º. Nas licitações processadas por meio da modalidade Pregão, os agen-
tes de contratação designados na forma do caput deste artigo serão deno-
minados Pregoeiros, nos termos do art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021.
§2º. Compete aos agentes de contratação conduzir e coordenar a fase 
de seleção do fornecedor, caracterizada pelos atos compreendidos entre a 
publicação do edital da licitação e a homologação do resultado do certame, 
conforme art. 5º, III, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10 e março de 2023.
§3º. Compete ao titular da unidade responsável pela condução das lici-
tações a distribuição dos processos de licitação a cada um dos agentes 
indicados na forma do caput deste artigo.
Art. 2º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Contratação deste Depar-
tamento de Trânsito, em caráter permanente:
I - Patricia Regina Leotty da Cunha;
II - Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho;
III - Giovanna Amaral Dias Cunha;
IV - Arlei Costa Gonçalves.
Parágrafo único. Compete à Comissão de Contratação, nos termos da Lei 
nº 14.133, de 2021:
I - conduzir e coordenar procedimento licitatório na modalidade diálogo 
competitivo, nos termos do art. 32, XI, da Lei nº 14.133, de 2021;
II - sanar erros ou falhas verificados na análise dos documentos de habili-
tação, desde que não alterem a substância dos documentos e sua validade 
jurídica; e
III - receber, examinar e julgar documentos relativos aos procedimentos 
auxiliares, definidos no art. 78 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.
Art. 3º. Em suas ausências ou impedimentos, o Presidente da Comissão de 
Contratação será substituído pelos demais membros, na ordem indicada no 
art. 2º desta Portaria.
Parágrafo único. A Comissão de Contratação não poderá se reunir com 
número de membros inferior a 3 (três), nos termos do art. 8º, §2º, da Lei 
nº 14.133, de 2021, cabendo ao servidor que atuar como presidente da 
comissão, se for o caso, solicitar à autoridade máxima do Órgão, a desig-
nação de servidor para substituir membro afastado ou impedido.
Art. 4º. A designação de Comissão de Contratação, em caráter permanente 
não impede eventual designação de Comissão de Contratação em caráter 
especial, quando as circunstâncias de contratação específica assim exigir.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 971940


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2023-08-07T21:07:58-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




